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摘要 
一、项目概况 

2020年度，慈溪市自然资源和规划局投入资金215.30万元，对龙山镇、横河镇、观海卫镇、掌起镇、匡堰镇、桥头镇、浒山街道及慈溪林场开展“疫木清理”、“免疫防治”、“免疫监测”等松材线虫病疫情防控工作，并取得良好成绩。

二、项目绩效目标及实际完成情况 

2020年度，项目单位计划对3.1万亩疫病松林开展防疫工作，全面清理所有疫木，注射免疫制剂25万支，悬挂松墨天牛诱捕器150套，并于9月份对松材线虫病进行全面监测，有效遏制疫情的蔓延。项目单位实际完成了3.1万亩疫病松林疫情监测工作，注射免疫制剂24.13万支，悬挂松墨天牛诱捕器60套，清理了横河镇、龙山镇、观海卫镇的疫木。防治工作控制了疫情的蔓延，2020年病死松木比往年有所下降。

三、评价结论 

慈溪市2020年度松材线虫病等疫病防治专项经费项目决策正确，管理总体基本规范，生态等效益较明显，财政资金投入产出效果较好，最终评分结果89.33分。

四、取得的主要成效 

通过项目实施，清理了789.099吨疫木，注射了24.13万支免疫制剂、悬挂了60套松墨天牛诱捕器，在持续落实松材疫病防控的基础上，进一步确保了生态可持续发展。此外，慈溪市森林覆盖率达到19.1%，省级森林城镇10个、森林村庄32个，项目的实施也巩固“森林慈溪”建设成果。获得了群众的肯定，群众满意度高。

五、主要问题及原因分析 

首先，项目前期调研工作不够深入，如：《慈溪市2019-2020年松材线虫病预防和除治工作实施方案》要求悬挂松墨天牛诱捕器150套，实际仅需悬挂60套，为方案数量的40%；项目预算编制不够精确，如：“防治药剂”预算资金测算不够精确。方案要求防治药剂采购数量为25万支，预算金额为156.50万元，实际防治药剂采购25万支，金额为121.30万元，预算执行率为77.51%。其次，项目监督管理不够到位，主要体现在：①未对乡镇（街道/林场）进行考核；②对乡镇（街道/林场）人员管理监管情况不到位，如：各乡镇人员管理落实不够到位，存在无监理人员、施工队未办理意外保险、施工人员专业技能不足等情况；③对乡镇（街道/林场）作业操作监管不到位，如：项目单位对疫木清理实施过程、清理效果、运输加工等环节监管缺失，仅着力于管控疫木砍伐的数量，而忽视了清理的质量。第三，疫木清理质量有待提高，疫木主干及枝条清理下山无相关防预措施，存在感染健康松林的风险；疫木清理未进行验收，部分清理未达“伐桩高度与地面齐平，并用斧头将伐桩劈碎”的标准。第四，资金存在挤占的情况，根据《慈溪市森林病虫防治经费管理办法》规定，森林病虫防治专项经费主要用于“松材线虫病为主的森林病虫害预测预报、化学和生物防治、枯死松树清理除害，以及其他重要森林有害生物的预测和防治支出”，但项目资金包含杨梅果蝇诱捕器及诱芯4,080.00元（80套），杨梅果蝇不属于重要森林有害生物。

六、相关建议

 针对项目单位存在的问题，建议：①加强资金预算及项目监管，充分发挥财政资金的使用效益；②强化制度建设，确保操作规范高，可以从“制定对乡镇（街道/林场）的考核制度”、“加强防疫工作的监管”等方面入手，有效确保项目保质保量完成；③明确资金使用范围，确保资金使用合法合规，将有限的资金用于松材线虫病等重要疫病的防治费用，做到资金专款专用。

慈溪市2020年度松材线虫病等疫病防治专项经费

项目绩效评价报告
为贯彻落实《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》、《宁波市项目支出绩效评价管理办法》（甬财政发〔2020〕748 号）等文件精神，全面推进预算绩效管理，加强财政预算支出的管理工作，衡量财政资金使用效益，合理配置公共资源，发挥财政资金使用效益和引导作用，根据《关于印发慈溪市财政支出绩效评价实施办法的通知》（慈财［2016］222号）的具体要求，慈溪市自然资源和规划局决定对慈溪市2020年度松材线虫病等疫病防治专项经费项目进行绩效评价。
一、项目概况

（一）项目背景

松材线虫病是全球森林生态系统中最具危险性、毁灭性的病害，入侵我国38年，已扩散至18个省（区、市）、672个县级行政区，累计致死松树超过6亿株。特别是2017年以来，黄山、泰山、张家界风景名胜区发现疫情，迎客松、凤凰松、姊妹松、武陵松等世界名松安全受到巨大威胁，形势十分严峻。为遏制松材线虫病快速扩散蔓延势头，认真贯彻落实党的十七大报告提出的加强动植物疫病防控的要求和《国务院办公厅关于进一步加强松材线虫病预防和除治工作的通知》，国家林业局印发了《关于进一步加强松材线虫病防治工作的意见》，坚决打赢松材线虫病防控攻坚战。
慈溪市现有松林3.1万亩，松材线虫病发生区域主要分布在龙山镇、掌起镇、观海卫镇、桥头镇、匡堰镇、横河镇。自2004年松材线虫病入侵以来，累计致死松树超过350万余株，影响生态环境的可持续发展。近年来，通过市镇二级政府和有关部门的共同努力，研究确定了有针对性的治理目标、治理策略和具体措施，通过坚持属地管理，压实防控工作主体责任等方式，在松材线虫病防治工作中取得了显著成效。2019年度，病死松树3860株，比去年有所下降。然而，松材线虫病易反弹，稍有松懈，将造成生态灾害。慈溪市自然资源和规划局持之以恒，2020年度持续、全面落实关于“加强松材线虫病预防和除治工作”的相关政策，为遏制松材线虫病扩散蔓延，保护森林资源安全、促进生态环境稳步发展持续发力。

（二）项目基本情况

1.项目名称：慈溪市2020年度松材线虫病等疫病防治专项经费项目（以下简称“本项目”或“项目”）。

2.项目实施单位：慈溪市自然资源和规划局。
3.项目期间：2020年1月1日至2020年12月31日。

4.项目计划实施内容及时间

根据《慈溪市2019-2020年松材线虫病预防和除治工作实施方案》（以下简称“方案”）的要求，项目实施内容主要包括疫木清理、免疫防治以及疫病监测，具体实施时间及实施内容如下：

（1）疫木清理

疫木清理工作计划在2020年3月底之前完成，《方案》要求所有发病松林全面清理，所有主干和枝条必须全部清理下山，清理流程如下：


（2）春季防治

春季防治主要通过免疫注射和悬挂松墨天牛诱捕器方式，对重点松林保护区、风景区和库区、主干道照面山进行防治工作，详见下表所示：

	实施内容
	计划时间
	数量
	范围

	免疫注射
	2019年12月至2020年2月
	25万棵
	①重点松林保护区：城区、上林湖、伏龙山、金岙水库、鸣鹤风景区等；②风景区和库区：五磊寺、邵岙湖、达蓬山、风捕岙水库等；

③主干道照面山：329国道和掌起沈海高速、沿山龚公路等松林。

	松墨天牛诱捕器
	2020年5月至2020年10月
	150套
	


（3）疫病监测

根据《2020年度松材线虫病疫情监测调查的通知》（慈松防指办（2020）2号）的要求，项目计划对所有松林进行全面监测，重点调查交通沿线、风景区、松木制品和生产单位、林县交接松林等区域，于2020年10月15日之前完成确认松材线虫病发生面积和数量等工作，并完成监测调查报告。

5.项目范围：龙山镇、掌起镇、观海卫镇、桥头镇、匡堰镇、横河镇、慈溪市林场及浒山街道等疫情发生区域，具体如下表所示：

	乡镇/街道
	村庄数量（个）
	小班数（个）
	疫病面积（亩）

	观海卫
	8
	90
	1040 

	龙山
	10
	55
	934

	横河
	14
	97
	692

	掌起
	3
	6
	202

	匡堰
	7
	60
	275

	桥头
	2
	12
	67

	合计
	44
	320
	3210


注：小班是林业地域区划单位。

6.项目完成情况

截至2020年12月31日，项目基本按照《慈溪市2019-2020年松材线虫病预防和除治工作实施方案》要求，完成了疫情清理、免疫防治、监测工作等，具体完成情况如下表所示：

	实施内容
	实施时间
	计划数量
	实际范围
	实际数量
	是否完成

	疫木清理
	2020年

3月底前
	6个乡镇所有疫木
	3个乡镇
	789.099吨
	╳

	春季防治
	2019年12月

至2020年2月
	25万株
	重点松林保护区/风景区和库区/主干道照面山
	24.13万棵
	╳

	
	2020年5月

至10月
	150套
	
	60套
	╳

	监测工作
	2020年

10月15日
	所有松林
	所有松林
	监测松林3.1万亩
	√


（三）经费来源和使用情况

1.资金到位情况
慈溪市2020年度松材线虫病等疫病防治专项经费项目预算支出256万元，实际到位资金256万元，预算到位率100%。

2.资金使用基本合理规范 

慈溪市2020年度松材线虫病等疫病防治专项经费项目实际支出215.30元，预算执行率84.10%，详见下表所示：

	项目内容
	内容
	金额
	实际支出
	执行率

	免疫防治
	防治药剂
	156.50
	121.30
	77.51%

	
	松墨天牛诱捕器及诱剂
	2.70
	1.86
	68.89%

	
	杨梅果蝇诱捕器及诱芯
	0.00
	0.41
	-

	防治补助
	疫木清理补助
	30.00
	23.67
	78.90%

	
	免疫防治补助
	40.00
	48.26
	120.65%

	
	松墨天牛诱捕补助
	15.00
	13.00
	86.67%

	
	疫情监测
	2.40
	2.28
	95.00%

	
	野外作业人生保险
	1.00
	0.72
	72.00%

	
	监理人员补助
	6.40
	3.80
	59.38%

	其他
	应急防控储备物资
	2.00
	0.00
	0.00%

	合计
	256.00
	215.30
	84.10%


本项目支出基本符合国家财经法规和财务管理制度以及其他有关资金管理办法等规定，有完整的授权审批程序，基本做到了专款专用。各项支出已取得真实、合法的票据，会计核算基本规范。

二、绩效评价工作

（一）评价目的

通过对慈溪市2020年度松材线虫病等疫病防治专项经费项目实施情况的调查，对项目立项依据充分性、绩效目标管理规范性、项目过程管理的规范性、资金使用合规性、项目实施效果等进行评价，总结项目经验和取得的效果，发现项目实施中存在的问题，为进一步做好松材线虫病等疫病防治工作决策管理提供参考依据，完善财政支出管理，优化资源配置，提高公共服务水平。
（二）评价对象与范围

本次绩效评价范围为慈溪市2020年度松材线虫病等疫病防治工作，涉及范围为龙山镇、掌起镇、观海卫镇、桥头镇、匡堰镇、横河镇、慈溪市林场及浒山街道等疫情发生区域。

（三）评价原则

1.坚持真实、科学、公正的原则；

2.坚持综合绩效评价的原则；

3.坚持定量分析与定性分析的原则。

（四）评价过程
1.项目启动阶段

2020年10月上旬，工作小组与项目单位进行初步沟通，了解项目的基本情况，提出项目方案，并制定项目实施进度。
2.指标体系完善论证阶段
2020年10月中旬，工作小组收集各类基础数据，建立基础表，制定出各类指标，经沟通后确定指标，制定评分标准。
3.调查取证阶段
2020年10月中旬，根据工作方案，在项目单位的支持下，实施项目的调查取证工作，包括原始数据采集、资金投入和使用情况核实、项目完成与管理情况核查、实地调研等，查阅了相关资料。此项工作主要针对项目支出的真实性和客观性，了解项目开展情况及存在的问题等。
4.问卷调查阶段
2020年10月下旬，工作小组开展了问卷调查。通过电子问卷方式，收到调查问卷80份。
5.访谈
2020年11月19日，根据工作方案，工作小组采用座谈会方式与项目单位进行了访谈。访谈主要涉及松树疫病防治工作实施情况、存在困难及对项目的建议和意见等问题。
6.数据分析和报告形成阶段
2020年10月起，工作小组根据绩效评价的原理及规范，对采集的数据进行甄别、分析、评分，对问卷调查结果进行统计汇总和分析，撰写初稿，出具正式报告。
三、绩效分析及评价结论

通过运用评价指标体系及评分标准，并经过数据采集，问卷调查和现场观察及分析，对慈溪市2020年度松材线虫病等疫病防治专项经费项目的绩效进行客观分析评价，具体得分率及评分结果如下表所示：

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	权重
	得分率
	得分

	A项目决策
	　
	　
	20
	95.05%
	19.01

	　
	A1项目目标
	A11目标内容
	4
	100.00%
	4.00

	　
	A2决策过程
	A21决策依据
	4
	100.00%
	4.00

	　
	　
	A22决策程序
	4
	87.00%
	3.48

	　
	A3资金分配
	A31分配办法
	3
	100.00%
	3.00

	　
	　
	A32分配结果
	5
	90.60%
	4.53

	B项目管理
	　
	　
	20
	84.35%
	16.87

	　
	B1资金到位
	B11到位率
	2
	100.00%
	2

	　
	　
	B12到位时效
	2
	100.00%
	2.00

	　
	B2资金管理
	B21预算执行率
	3
	84.00%
	2.52

	　
	　
	B22资金使用相符性及合规性
	3
	90.67%
	2.72

	　
	B3组织实施
	B31管理制度建立
	4
	86.25%
	3.45

	　
	　
	B32管理制度执行
	5
	63.60%
	3.18

	　
	　
	B33档案管理
	1
	100.00%
	1.00

	C项目绩效
	　
	　
	60
	89.08%
	53.45

	　
	C1项目产出
	C11免疫防治完成率
	3
	96.67%
	2.90

	　
	　
	C12松褐天牛诱捕器悬挂完成率
	2
	100.00%
	2.00

	　
	　
	C13疫木清理完成情况
	4
	60.75%
	2.43

	　
	　
	C14疫情监测覆盖率
	2
	100.00%
	2.00

	　
	　
	C15松树疫病数量增减情况
	4
	80.00%
	3.20

	　
	　
	C16松树免疫防治质量
	2
	100.00%
	2.00

	　
	　
	C17松墨天牛捕杀情况
	2
	100.00%
	2.00

	　
	　
	C18疫木清理质量
	3
	63.33%
	1.90

	　
	　
	C19监测报告有效性
	2
	100.00%
	2.00

	　
	　
	C10完成及时性
	4
	100.00%
	4.00

	　
	　
	C111成本控制情况
	4
	95.00%
	3.80

	　
	C2项目效果
	C21生态效益
	8
	90.25%
	7.22

	　
	　
	C22环境效益
	5
	90.80%
	4.54

	　
	　
	C23经济效益
	3
	90.00%
	2.70

	　
	　
	C24可持续影响
	6
	91.17%
	5.47

	　
	　
	C25群众满意度
	6
	88.17%
	5.29

	总分
	　
	　
	100
	89.33%
	89.33


（一）绩效分析

1.“项目决策”类指标，总分20分，实际得分19.01分，得分率为95.05%。

主要扣分指标：

A22决策程序

本指标设4分，考核项目符合申报条件；审批文件、材料符合相关要求；项目实施制定总体方案，经过充分科学的论证。经查，慈溪市2019-2020年松材线虫病预防和除治工作实施方案要求悬挂松墨天牛诱捕器150套，实际仅需悬挂60套，项目前期方案设计研究不够到位。根据评分标准，结合专家意见，得分3.48分。
A32分配结果

本指标设5分，预算资金分配依据是否充分；预算额度测算依据是否充分，资金分配额度是否合理。项目单位活动测算资金安排不够合理，如计划采购防治药剂25万支，预算金额为156.50万元。实际防治药剂采购25万支，金额为121.30万元，资金测算不够精确。根据评分标准，结合专家意见，得分4.53分。
2.“项目管理”类指标，总分20分，实际得分16.87分，得分率84.35%。

主要扣分指标：

B21预算执行率

本指标3分，考核项目预算资金使用率（实际支出金额/实际到位金额×100%）。2020年度 ，项目资金到位256万元，实际使用215.30万元，资金使用率84.10%。根据评分标准，得分2.52分。

B22资金使用相符性及合规性

本指标3分，考核项目是否存在支出依据不合规、虚列项目支出；截留、挤占、挪用项目资金以及超标准开支等情况。经查，本项目列支个别非本项目费用，如列支杨梅果蝇诱捕器及诱芯8,040.00元。根据评分标准，结合专家意见，得分2.72分。
B32管理制度建立
本指标设4分，考核项目财务管理制度、监督管理制度、安全生产制度、规范作业标准、乡镇考核制度等是否建立；制度是否健全。项目单位制定了安全生产、质量控制等相关制度，但未建立对乡镇（街道/林场）的考核制度，乡镇绩效考核、责任落实等无法进一步落实。根据评分标准，结合专家意见，得分3.45分。
B33管理制度执行

本指标设5分，项目各项制度是否严格执行。本项目管理不够到位，个别制度未得到严格执行，如：对乡镇疫木清理等作业规范化情况、监理人员到位情况、施工队保险情况等监管不到位。根据评分标准，结合专家意见，得分3.18分。

3.“项目绩效”类指标，总分60分，实际得分53.45分，得分率89.08%。

主要扣分指标：

C11免疫防治完成率
本指标设3分，考核松树免疫防治实际注射数量（实际免疫防治松树数量/计划免疫防治松树数量×100%）。2020年度，项目单位未按计划注射疫苗25万支，实际注射24.13万支，完成率96.52%。根据评分标准，得分2.90分。

C13疫木清理完成情况

本指标设分值4分，考核项目疫木清理是否应清尽清。根据《方案》要求，所有发病松林要全面清理。松材线虫病发病松林分布主要在龙山镇、掌起镇等6个镇。2019年12月至2020年3月，仅龙山镇、观海卫镇、横河镇三个疫病面积较多的镇清理了疫木。根据评分标准，结合专家意见，得分2.43分。

C15松树疫病数量增减情况

本指标设分值4分，考核项目考核松树疫病数量是否得到有效控制。经查，2019年度发病松树3860株，2020年度发病松树3850株，减少10株。根据评分标准，结合专家意见，得分3.20分。

C18疫木清理质量

本指标设分值3分，考核项目疫木清理成果是否符合标准；疫木主干和枝条清理下山是否具备防护措施；疫木清理是否验收。经查，部分疫木清理不符合《枯死松树清理技术标准》，疫木主干及枝条清理下山不具备防护措施、未对疫木清理进行验收。根据评分标准，结合专家意见，得分1.90分。

C111成本控制情况

本指标设分值4分，考核项目总支出在预算范围内；各子项支出控制在预算范围内。经查，免疫防治补助预算金额为40万元，实际支出48.26万元，超过预算20.65%。根据评分标准，结合专家意见，得分3.80分。

C25群众满意度

本指标设分值6分，主要评价受益对象对松材线虫病等疫病防治工作的整体满意度。根据调查问卷结果，游客综合满意度88.17%，根据评分标准，得分5.29分。

	受益对象整体满意度
	满意
	一般
	不满意

	人数
	64
	13
	3

	比率
	80.00%
	16.25%
	3.75%

	权重
	6
	3
	0

	分值
	4.80
	0.49
	0.00

	得分
	5.29


（二）评价结论

1.评分结果

通过运用评价指标体系及评分标准，并经过数据采集、问卷调查、现场走访及分析，对慈溪市2020年度松材线虫病等疫病防治专项经费项目绩效进行客观分析，最终评分结果89.33分，总体评价为良好。

	指标
	A项目决策
	B项目管理
	C项目绩效
	分值合计

	权重
	20
	20
	60
	100

	 分值
	19.01
	16.87
	53.45
	89.33

	得分率
	95.05%
	84.35%
	89.08%
	89.33%


2.评价结论

慈溪市2020年度松材线虫病等疫病防治专项经费项目决策正确，管理总体有效，生态等效益较明显，财政资金投入产出效果较好。

四、主要成绩、存在的问题及建议

（一）主要成绩

1.持续做好松材疫病防控，确保生态可持续发展     

松材线虫病是最具危险性、毁灭性的森林病害。慈溪市松林面积达3.1万亩，自2004年松材线虫病入侵以来，累计致死松树超过350万余株，威胁着物种的生态平衡。项目单位坚持以“预防为主、科学治理、依法监管、强化责任”为指导思想，精准发力，通过控制增量、消减存量、聚焦疫情监测调查、疫点疫木除治、疫情传播阻击、健康松林保护等关键环节，持续做好松疫病防治工作。2020年度，项目单位清理疫木789.099吨，有效控制了疫病的蔓延。同时，项目单位实施分类施策，依据生态区位和功能分类，将“重点松林保护区”、“风景区和库区”、“主干道照面山”三大区块作为重点免疫防控区，通过注射免疫制剂24.13万支、悬挂松墨天牛诱捕器60套、更换诱芯3次等手段，降低了健康松树感染松材线虫病几率。免疫注射验收报告显示，被注射制剂的松树免疫效果较好，成活率大于98%。此外，项目单位完成了松材线虫病疫情监测调查工作，监测覆盖率100%。监测报告显示，2020年度松材线虫病发病数量3850株，为近年来最低。项目的实施，减少了松线虫病发生面积，降低了松树枯死数量，有效遏制了疫情蔓延发展，确保了生态环境的可持续发展。
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2.高度重视疫病防控工作，巩固“森林慈溪”建设成果

自2010年以来，慈溪市全面推进“森林慈溪”建设，开展规模大、范围广、层次深的绿化造林，并取得了显著成效。截至2019年4月，慈溪市森林覆盖率达到19.1%，省级森林城镇10个、森林村庄32个。然而，松材线虫病的入侵，成为森林生态系统的头号敌人，威胁着“森林慈溪”的建设。项目单位高度重视疫病防治工作，增加做好防控工作的紧迫感和责任感，从生态安全和生态文明角度充分认识松材线虫病灾害性，持之以恒绿化、珍惜化工作，将防治工作摆上了重要的议程。2019年12月至2020年9月，项目单位陆续印发《慈溪市2019-2020年度松材线虫病预防和除治工作实施方案》、《关于进一步加强松材线虫病防治工作的通知》、《关于做好2020年度松材线虫病疫情监测调查的通知》、《关于彻底落实袁家军书记批示要求切实做好松材线虫病防治工作的通知》等系列文件，科学部署疫情防治工作，通过维护好成林、保护好古树，进一步巩固“森林慈溪”建设成果，促进生态效益、经济效益、文化效益的全面实现。

3.群众满意度高

在实施评价过程中，我们设计了群众满意度调查问卷，采用电子问卷方式进行问卷调查，共收回调查问卷80份。
从问卷调查结果看，群众对松树疫病防治工作较为认可，整体满意占80.00%，基本满意占16.25%。具体调查结果如下：
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1.项目前期调研工作进一步深入。

《慈溪市2019-2020年松材线虫病预防和除治工作实施方案》要求悬挂松墨天牛诱捕器150套，实际仅需悬挂60套，为方案数量的40%，显然，项目前期方案设计对松墨天牛诱捕器悬挂数量的研究不够充分、深入。

2.项目预算编制不够精确。

2020年度，项目单位制定了年度预算明细表，预算金额合计256万元。经分析，项目个别单项活动测算资金安排不够合理，如“防治药剂”预算资金测算不够精确。根据方案要求，防治药剂采购数量为25万支，预算金额为156.50万元。实际防治药剂采购25万支，金额为121.30万元，预算执行率为77.51%，主要系预算测算时，对药剂的市场价格调研不够深入所致。

3.项目管理有待进一步加强。

（1）未制定对乡镇（街道/林场）的考核制度。项目单位制定了《安全生产作业制度》、《监督管理制度》、《实施技术标准》等相关制度，但未制定对乡镇（街道/林场）的考核制度。实际工作中，也未对乡镇（街道/林场）进行考核，防治工作绩效考评不到位。这一方面不利于各乡镇（街道/林场）相关部门和人员树立规范操作理念，影响防治工作规范性，也不利于项目单位及时、准确落实项目责任，不利于监督管理。

（2）对乡镇（街道/林场）监管不够到位。

①对乡镇（街道/林场）人员管理监管情况不到位。专业的施工队伍对项目的实施效果起到事半功倍的作用。然而，评价人员实地走访中了解到，各乡镇人员管理落实不够到位，存在无监理人员、施工队未办理意外保险、施工人员专业技能不足等情况，如：浒山街道、慈溪市林场未为施工人员办理意外保险；桥头镇、浒山街道未按《方案》要求，委托监理人员监督疫木清理、免疫药剂注射等工作；各乡镇（街道/林场）均未按《方案》要求，委托专业施工队实施疫木清理工作，其中观海卫镇委托保洁公司实施疫木清理，其他乡镇（街道/林场）委托均委托个人开展疫木清理工作。但项目单位未对上述问题提出异议及整顿要求，监督管理不够到位。
②对乡镇（街道/林场）作业操作监管不到位。2020年度，项目单位制定了《慈溪市2019-2020年度松材线虫病预防和除治工作实施方案》，统筹安排项目实施进度等。但项目单位对各乡镇（街道/林场）防疫工作操作的规范性、防疫台账记录的完整性等监管不够到位，如：

《方案》规定疫木清理首先需提交申请报告。据相关人员反映，申请报告由乡镇审核，然而，乡镇为疫木清理实施单位，审核单位与实施单位一致，大大降低了审核工作的监督性、规范性和有效性。

《防治档案管理》规定，防治工作应建立和完善档案资料，并妥善管理，档案应包括检疫检查、疫情除治作业、疫木监管、成效验收、工作总结等资料。项目单位未就上述资料开展对防疫乡镇档案完整性、真实性、有效性的抽查、监管。

4.防疫工作量未按《方案》要求完成。

根据《慈溪市2019-2020年度松材线虫病预防和除治工作实施方案》规定，全面清理所有疫木，注射防疫制剂25万支。实际项目未按《方案》要求完成，具体差异情况如下所示：

	实施内容
	计划数量
	实际数量
	完成率

	疫木清理
	所有疫木
	789.099吨，

3个乡镇未清理
	50%

	春季防治
	25万支
	24.13万支
	96.52%


5.疫木清理质量有待提高。

规范、完整的疫木清理流程包括“砍伐申请-砍伐审核-委托专业队伍清理-疫木运输至定点单位-成果验收”等，实际项目疫木清理操作不够规范，仅关注疫木砍伐吨数，导致疫木清理质量不够到位，主要存在以下情况：

（1）疫木主干及枝条清理下山无相关防预措施。

本项目疫木清理主要通过集中砍伐的方式，砍伐后的主干及枝条清运下山。然而，施工队清运疫木无任何防护措施。据了解，松墨天牛的扩散能力有限，在健康林中，松墨天牛成虫扩散范围在60米之内，林内出现衰弱树后，松墨天牛成虫的扩散范围则明显缩小，因此松材线虫病的扩散主要是人为的活动。显然，本项目清运裸露的疫木穿越山林，易扩散疫情范围，存在感染健康松林的风险。

（2）疫木清理未进行验收，部分清理未达标准。

项目疫木清理作业按要求时间完成，但项目单位未对清理成果进行综合验收，且部分疫木清理未达到《枯死松树清理技术》的标准。如《枯死松树清理技术》清理标准规定伐桩高度与地面齐平，并用斧头将伐桩劈碎，而实际操作中，伐桩高于地面，且未劈碎。
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6.存在资金占用情况。

根据《慈溪市森林病虫防治经费管理办法》规定，森林病虫防治专项经费主要用于“松材线虫病为主的森林病虫害预测预报、化学和生物防治、枯死松树清理除害，以及其他重要森林有害生物的预测和防治支出”。2020年度，专项资金支出231.50万元，其中包含杨梅果蝇诱捕器及诱芯4,080.00元（80套），杨梅果蝇不属于重要森林有害生物，该项支出不符合《慈溪市森林病虫防治经费管理办法》专项经费的支出要求。

（三）相关建议

1.科学编制项目预算，提高预算准确性

科学合理的预算有利于强化资金管理，充分发挥财政资金的使用效益。建议项目单位根据防治工作文件精神，结合实际工作需求，深入做好项目谋划实施，确定项目长期目标以及阶段性目标，合理安排年度工作方案和计划，提高预算测算的准确性、客观性、合理性。

2.强化制度建设，确保操作规范高效
针对项目单位监管不到位、项目内容未按要求完成及疫木清理质量不达标的情况，建议项目单位：

①制定对乡镇（街道/林场）的考核制度，从人员的保障性、操作的规范性、成果的有效性等方各面，对各乡镇进行绩效考评，提高疫病防治工作的成效，提升财政资金使用效益。

②加强防疫工作的监管。防疫工作涉及面广、专业知识要求高，建议项目单位加强对各乡镇防疫工作的监督管理，从项目申请、实施、运输、验收等各环节把控作业质量，提高松材线虫病疫情防控质量，降低疫病防疫过程中对健康松林的感染风险，促进防控工作的可持续发展。同时，建议项目单位严格按照制定的方案要求，从作业量、进度等方面严格监控项目实施情况，做到量、进度等协调一致，促进项目的可持续发展。

3.明确资金使用范围，确保资金使用合法合规

建议项目单位严格遵循《慈溪市森林病虫防治经费管理办法》规定，严格把控资金用途和使用范围，确保资金使用的合理性、合法性和合规性，将有限的资金用于松材线虫病等重要疫病的防治费用，做到资金专款专用。

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标解释
	评价标准
	分值
	得分

	项目决策
	项目目标
	目标内容
	项目目标是否明确、细化、量化
	目标明确（1分）；目标细化（1分）；目标量化（2分）
	4 
	4.00 

	
	决策过程
	决策依据
	项目立项是否符合法律法规、相关政策、发展规划以及部门职责
	项目符合国家《森林法》、《森林病虫害防治条例》、《植物检疫条例》等有关法律法规（1分）；项目符合“森林慈溪”建设要求（1分）；项目立项与部门职责范围相符，属于部门履职所需（1分）；项目属于公共财政支持范围，符合支出责任划分原则，项目与相关部门同类项目或部门内部相关项目不重复（1分）
	4 
	4.00 

	
	
	决策程序
	项目申请、设立过程是否符合相关要求
	项目符合申报条件（2分）；审批文件、材料符合相关要求（1分）；项目实施制定总体方案，经过充分科学的论证（1分）
	4 
	3.48 

	
	资金分配
	分配办法
	预算编制是否经过科学论证；预算内容与项目内容是否相匹配；预算确定的项目资金量与工作任务是否相匹配
	预算编制经过科学论证（1分）；预算内容与项目内容相匹配（1分）；预算确定的项目资金量与工作任务相匹配（1分）
	3 
	3.00 

	
	
	分配结果
	预算资金分配依据是否充分；预算额度测算依据是否充分，资金分配额度是否合理
	预算资金分配依据充分（2分），预算额度测算依据充分，资金分配额度合理（3分）
	5 
	4.53 

	项目管理
	资金到位
	到位率
	实际到位/计划到位×100%
	根据项目实际到位资金占计划的比重计算得分。本项最高2分。
	2 
	2.00

	
	
	到位时效
	资金是否及时到位；若未及时到位，是否影响项目进度
	及时到位（2分）；未及时到位但未影响项目进度（1-2分）；未及时到位并影响项目进度（0-1分）
	2 
	2.00

	
	资金管理
	预算执行率
	实际支出金额/实际到位金额×100%
	根据资金使用率计算得分。本项最高3分
	3 
	2.52

	
	
	资金使用相符性及合规性
	是否存在支出依据不合规、虚列项目支出的情况；是否存在截留、挤占、挪用项目资金情况；是否存在超标准开支情况
	虚列（套取）扣2-3分；支出依据不合规扣1分；截留、挤占、挪用扣1-2分；超标准开支扣1分。本项最低0分
	3 
	2.72

	
	　
	管理制度建立
	项目财务管理制度、监督管理制度、安全生产制度、规范作业标准、乡镇考核制度等是否建立；制度是否健全
	项目制度建立（2分）；项目制度健全（2分）
	4 
	3.45

	
	
	管理制度执行
	项目各项制度是否严格执行
	项目各项管理制度、考核制度严格执行（5分）；未严格执行，根据实际情况，酌情扣分
	5 
	3.18

	
	
	档案管理
	项目资料是否及时整理、归档
	项目资料及时整理、归档（1分）；未及时整理、归档酌情扣分
	1 
	1.00

	项目绩效
	项目产出
	免疫防治完成率
	实际免疫防治松树数量/计划免疫防治松树数量×100%
	根据资金使用率计算得分。本项最高3分
	3
	2.9.

	
	
	松褐天牛诱捕器悬挂完成率
	实际诱捕器悬挂数量/计划诱捕器悬挂数量×100%
	根据资金使用率计算得分。本项最高2分
	2
	2.00

	
	
	疫木清理完成情况
	疫木清理是否应清尽清
	疫木清理应清尽清（4），未履行到位，酌情扣分
	4
	2.43

	
	
	疫情监测覆盖率
	实际疫情监测面积/计划疫情监测面积*100%
	根据资金使用率计算得分。本项最高2分
	2
	2.00

	
	
	松树疫病数量增减情况
	考核松树疫病数量是否得到有效控制
	松树疫病数量减少明显（4分）；松树疫病数量不变（2-4分）；松树疫病数量增加（0-2分）
	4
	3.20

	
	
	松树免疫防治质量
	免疫防治的松树是否被感染疫病；验收是否合格
	免疫防治的松树未感染疫病率>98%（1分）；免疫防治验收合格（1分），未达到要求，酌情扣分
	2
	2.00

	
	
	松墨天牛捕杀情况
	捕杀器悬挂是否符合要求；捕杀器滤芯更换是否及时
	捕杀器悬挂衰弱木上，距离地面1米（1分）；捕杀器滤芯更换及时（1分）
	2
	2.00

	
	
	疫木清理质量
	疫木清理成果是否符合标准；疫木主干和枝条清理下山是否具备防护措施；疫木清理是否验收
	疫木清理成果符合标准（1分）；疫木清理验收（1分）；疫木主干和枝条清理下山具备防护措施（1分）
	3
	1.90

	
	
	监测报告有效性
	监测报告是否真实反映松树疫病情况；监测报告是否对防疫工作提供可靠的依据
	监测报告真实反映松树疫病情况（1分）；监测报告对防疫工作提供可靠的依据（1分）
	2
	2.00

	
	
	完成及时性
	是否按照规定完成各阶段的情况
	项目在计划时间内及时完成各阶段工作（4分）；完成不及时的，酌情扣分
	4
	4.00

	
	
	成本控制情况
	项目总支出是否在预算范围内；各子项支出是否超预算
	总支出在预算范围内（2分）；各子项支出控制在预算范围内（2分）
	4
	3.80

	
	项目效果
	生态效益
	项目的实施是否有助于控制疫情面积，降低森林生态灾害；是否有助于维持区域物种生态平衡
	项目实施产生的生态效益明显（6-8分）；生态效益一般（3-6分）；生态效益不明显（0-3分）；
	8
	7.22

	
	
	环境效益
	项目的实施是否有助于提高绿地覆盖率；是否有助于提高重点松林保护区、风景区、库区、主干道照面山等区域的绿化环境
	项目实施产生的环境效益明显（4-5分）；环境效益一般（2-4分）；环境效益明显（0-2分）
	5 
	4.54

	
	
	经济效益
	项目的实施是否减少因疫木死亡造成的经济损失；是否降低风景区因松木疫病爆发造成的经济损失
	项目实施产生的经济效益明显（2-3分）；经济效益一般（1-2分）；经济效益不明显（0-1分）
	3 
	2.70

	
	
	可持续影响
	项目的实施是否有助于生态环境的可持续发展；项目的实施是否具备政策、经济保障
	项目的实施有助于生态环境的可持续发展（3分）；项目的实施具备政策、经济保障（3分）
	6 
	5.47

	
	
	群众满意度
	根据问卷调查中群众满意度得分
	根据调查问卷计算得分
	6 
	5.29

	总分
	　
	　
	　
	100 
	89.33 

	评级等次
	良好


乡镇（街道、林场）提出采伐申请





现砍现烧





集中除害





审核通过





委托专业单位清理并签订合同





疫情范围、面积、地点等调查监测





标准技术+监理人员








清理的疫木集中运输至定点单位





疫木清理验收





整理归档
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